

2023年度

決算報告書

自 2023年 1月 1日
至 2023年 12月31日

目次

【事業報告】

【貸借対照表】

貸借対照表

貸借対照表内訳書

【正味財産増減計算書】

正味財産増減計算書

正味財産増減計算書内訳書

【財務諸表に対する注記】

貸借対照表

2023年12月31日現在

一般社団法人日本女子ソフトボールリーグ機構

(単位:円)

科目	収益事業	法人会計	合計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金及び預金	-	26,025,227	26,025,227
売掛金	26,080,060	-	26,080,060
貸倒引当金	△ 155,000	-	△ 155,000
貯蔵品	3,912,000	6,066	3,918,066
前払費用	-	1,034,121	1,034,121
立替金	-	4,360	4,360
未収入金	15,000,000	103,770	15,103,770
流動資産合計	44,837,060	27,173,544	72,010,604
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
工具器具備品	3,543,728	418,072	3,961,800
一括償却資産	-	108,748	108,748
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	5,628,150	-	5,628,150
(3) 投資その他の資産			
敷金	-	11,281,320	11,281,320
固定資産合計	9,171,878	11,808,140	20,980,018
資産合計	54,008,938	38,981,684	92,990,622
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	6,766,056	2,317,870	9,083,926
預り金	-	1,241,668	1,241,668
未払法人税等	11,590,800	-	11,590,800
流動負債合計	18,356,856	3,559,538	21,916,394
2. 固定負債			
固定負債合計	-	-	-
負債合計	18,356,856	3,559,538	21,916,394
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	-	-	-
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	48,427,169	22,647,059	71,074,228
正味財産合計	48,427,169	22,647,059	71,074,228
負債及び正味財産合計	66,784,025	26,206,597	92,990,622

貸借対照表内訳表

2023年12月31日現在

一般社団法人日本女子ソフトボールリーグ機構

(単位:円)

科目	収益事業			法人会計	合計
	JSC助成金事業	JDリーグ運営事業	合計		
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金及び預金	-	-	-	26,025,227	26,025,227
現金	-	-	-	44,892	
普通預金	-	-	-	25,980,335	
売掛金	-	26,080,060	26,080,060	-	26,080,060
貸倒引当金	-	△ 155,000	△ 155,000	-	△ 155,000
貯蔵品	-	3,912,000	3,912,000	6,066	3,918,066
前払費用	-	-	-	1,034,121	1,034,121
立替金	-	-	-	4,360	4,360
未収入金	15,000,000	-	15,000,000	103,770	15,103,770
流動資産合計	15,000,000	29,837,060	44,837,060	27,173,544	72,010,604
2. 固定資産					
(1) 有形固定資産					
工具器具備品	-	3,543,728	3,543,728	418,072	3,961,800
一括償却資産	-	-	-	108,748	108,748
(2) 無形固定資産					
ソフトウェア	-	5,628,150	5,628,150	-	5,628,150
(3) 投資その他の資産					
敷金	-	-	-	11,281,320	11,281,320
固定資産合計	-	9,171,878	9,171,878	11,808,140	20,980,018
資産合計	15,000,000	39,008,938	54,008,938	38,981,684	92,990,622
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	1,925,000	4,841,056	6,766,056	2,317,870	9,083,926
預り金	-	-	-	1,241,668	1,241,668
未払法人税等	-	11,590,800	11,590,800	-	11,590,800
流動負債合計	1,925,000	16,431,856	18,356,856	3,559,538	21,916,394
2. 固定負債					
固定負債合計	-	-	-	-	-
負債合計	1,925,000	16,431,856	18,356,856	3,559,538	21,916,394
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
指定正味財産合計	-	-	-	-	-
2. 一般正味財産					
一般正味財産合計	△ 5,964,000	54,391,169	48,427,169	22,647,059	71,074,228
正味財産合計	△ 5,964,000	54,391,169	48,427,169	22,647,059	71,074,228
負債及び正味財産合計	△ 4,039,000	70,823,025	66,784,025	26,206,597	92,990,622

正味財産増減計算書

2023年1月1日～2023年12月31日

一般社団法人日本女子ソフトボールリーグ機構

(単位:円)

科目	収益事業	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部 (経常増減の部)			
(1) 経常収益			
1. 受取会費	[43,400,000]	[43,400,000]	[86,800,000]
受取会費	43,400,000	43,400,000	86,800,000
2. 事業収益	[319,870,070]	[31,600]	[319,901,670]
出版事業収益	897,600	-	897,600
広報事業収益	12,036,750	-	12,036,750
物品販売収益	8,347,094	-	8,347,094
協賛金収益	174,906,000	-	174,906,000
入場料収益	123,348,770	-	123,348,770
雑収益	333,856	31,600	365,456
3. 受取補助金等	[22,600,000]	-	[22,600,000]
受取助成金	20,000,000	-	20,000,000
受取補助金等	2,600,000	-	2,600,000
4. 受取負担金	[990,000]	-	[990,000]
受取運営負担金	990,000	-	990,000
5. その他の収入	[70,389]	[388,883]	[459,272]
受取利息	-	643	643
貸倒引当金戻入額	70,389	-	70,389
雑収入	-	388,240	388,240
経常収益合計	386,930,459	43,820,483	430,750,942
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	4,800,000	-	4,800,000
給料手当	4,978,460	-	4,978,460
人材派遣料	3,987,485	-	3,987,485
法定福利費	1,650,419	-	1,650,419
福利厚生費	9,597	-	9,597
旅費交通費	2,719,630	-	2,719,630
通信運搬費	840,887	-	840,887
減価償却費	3,429,845	-	3,429,845
修繕費	65,835	-	65,835
消耗品費	2,310,245	-	2,310,245
印刷製本費	216,150	-	216,150
賃借料	25,418,278	-	25,418,278
渉外費	29,000	-	29,000
加盟費	575,000	-	575,000
広報宣伝委託費	67,348,026	-	67,348,026
運営業務委託費	39,536,870	-	39,536,870
大会開催委託費	131,808,302	-	131,808,302
食糧費	668,940	-	668,940
表彰費	859,980	-	859,980
物品製作費	7,003,278	-	7,003,278
広報宣伝費	12,821,856	-	12,821,856
雑費	792,450	-	792,450
支払報酬	928,400	-	928,400
支払手数料	37,091,817	-	37,091,817
雑損失	28,536	-	28,536
事業費合計	349,919,286	-	349,919,286
管理費			
役員報酬	-	1,200,000	1,200,000
給料手当	-	8,176,408	8,176,408
人材派遣料	-	4,928,023	4,928,023
法定福利費	-	1,650,419	1,650,419
福利厚生費	-	38,392	38,392
旅費交通費	-	400,714	400,714
通信運搬費	-	2,003,700	2,003,700
減価償却費	-	162,236	162,236
消耗品費	-	2,631,728	2,631,728
賃借料	-	3,852,904	3,852,904
保険料	-	341,390	341,390
租税公課	-	155,600	155,600
渉外費	-	93,260	93,260
加盟費	-	575,000	575,000
雑費	-	40,500	40,500
支払報酬	-	2,525,600	2,525,600
支払手数料	-	474,120	474,120
管理費合計	-	29,249,994	29,249,994
経常費用合計	349,919,286	29,249,994	379,169,280
当期経常増減額	37,011,173	14,570,489	51,581,662
(経常外増減の部)			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	-	-	-
(2) 経常外費用			
経常外費用計	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-
税引前当期一般正味財産増減額	37,011,173	14,570,489	51,581,662
法人税、住民税及び事業税	11,590,800	96	11,590,896
当期一般正味財産増減額	25,420,373	14,570,393	39,990,766
一般正味財産期首残高	23,006,796	8,076,666	31,083,462
一般正味財産期末残高	48,427,169	22,647,059	71,074,228
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	-	-	-
指定正味財産期首残高	-	-	-
指定正味財産期末残高	-	-	-
III 正味財産期末残高	48,427,169	22,647,059	71,074,228

正味財産増減計算書内訳表

2023年1月1日～2023年12月31日

一般社団法人日本女子ソフトボールリーグ機構

(単位:円)

科目	収益事業			法人会計	合計
	JSC助成金事業	JDリーグ運営事業	合計		
I 一般正味財産増減の部 (経常増減の部)					
(1) 経常収益					
1. 受取会費	-	[43,400,000]	[43,400,000]	[43,400,000]	[86,800,000]
受取会費	-	43,400,000	43,400,000	43,400,000	86,800,000
2. 事業収益	-	[319,870,070]	[319,870,070]	[31,600]	[319,901,670]
出版事業収益	-	897,600	897,600	-	897,600
広報事業収益	-	12,036,750	12,036,750	-	12,036,750
物品販売収益	-	8,347,094	8,347,094	-	8,347,094
協賛金収益	-	174,906,000	174,906,000	-	174,906,000
入場料収益	-	123,348,770	123,348,770	-	123,348,770
雑収益	-	333,856	333,856	31,600	365,456
3. 受取補助金等	[20,000,000]	[2,600,000]	[22,600,000]	-	[22,600,000]
受取助成金	20,000,000	-	20,000,000	-	20,000,000
受取補助金等	-	2,600,000	2,600,000	-	2,600,000
4. 受取負担金	-	[990,000]	[990,000]	-	[990,000]
受取運営負担金	-	990,000	990,000	-	990,000
5. その他の収入	-	[70,389]	[70,389]	[388,883]	[459,272]
受取利息	-	-	-	643	643
貸倒引当金戻入額	-	70,389	70,389	-	70,389
雑収入	-	-	-	388,240	388,240
経常収益合計	20,000,000	366,930,459	386,930,459	43,820,483	430,750,942
(2) 経常費用					
事業費					
役員報酬	-	4,800,000	4,800,000	-	4,800,000
給料手当	-	4,978,460	4,978,460	-	4,978,460
人材派遣料	-	3,987,485	3,987,485	-	3,987,485
法定福利費	-	1,650,419	1,650,419	-	1,650,419
福利厚生費	-	9,597	9,597	-	9,597
旅費交通費	-	2,719,630	2,719,630	-	2,719,630
通信運搬費	-	840,887	840,887	-	840,887
減価償却費	-	3,429,845	3,429,845	-	3,429,845
修繕費	-	65,835	65,835	-	65,835
消耗品費	-	2,310,245	2,310,245	-	2,310,245
印刷製本費	-	216,150	216,150	-	216,150
賃借料	-	25,418,278	25,418,278	-	25,418,278
渉外費	-	29,000	29,000	-	29,000
加盟費	-	575,000	575,000	-	575,000
広報宣伝委託費	10,340,000	57,008,026	67,348,026	-	67,348,026
運営業務委託費	13,200,000	26,336,870	39,536,870	-	39,536,870
大会開催委託費	-	131,808,302	131,808,302	-	131,808,302
食糧費	-	668,940	668,940	-	668,940
表彰費	-	859,980	859,980	-	859,980
物品製作費	-	7,003,278	7,003,278	-	7,003,278
広報宣伝費	-	12,821,856	12,821,856	-	12,821,856
雑費	-	792,450	792,450	-	792,450
支払報酬	-	928,400	928,400	-	928,400
支払手数料	-	37,091,817	37,091,817	-	37,091,817
雑損失	-	28,536	28,536	-	28,536
事業費合計	23,540,000	326,379,286	349,919,286	-	349,919,286
管理費					
役員報酬	-	-	-	1,200,000	1,200,000
給料手当	-	-	-	8,176,408	8,176,408
人材派遣料	-	-	-	4,928,023	4,928,023
法定福利費	-	-	-	1,650,419	1,650,419
福利厚生費	-	-	-	38,392	38,392
旅費交通費	-	-	-	400,714	400,714
通信運搬費	-	-	-	2,003,700	2,003,700
減価償却費	-	-	-	162,236	162,236
消耗品費	-	-	-	2,631,728	2,631,728
賃借料	-	-	-	3,852,904	3,852,904
保険料	-	-	-	341,390	341,390
租税公課	-	-	-	155,600	155,600
渉外費	-	-	-	93,260	93,260
加盟費	-	-	-	575,000	575,000
雑費	-	-	-	40,500	40,500
支払報酬	-	-	-	2,525,600	2,525,600
支払手数料	-	-	-	474,120	474,120
管理費合計	-	-	-	29,249,994	29,249,994
経常費用合計	23,540,000	326,379,286	349,919,286	29,249,994	379,169,280
当期経常増減額	△ 3,540,000	40,551,173	37,011,173	14,570,489	51,581,662
(経常外増減の部)					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	-	-	-	-	-
(2) 経常外費用					
経常外費用計	-	-	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-	-	-
税引前当期一般正味財産増減額	△ 3,540,000	40,551,173	37,011,173	14,570,489	51,581,662
法人税、住民税及び事業税	-	11,590,800	11,590,800	96	11,590,896
当期一般正味財産増減額	△ 3,540,000	28,960,373	25,420,373	14,570,393	39,990,766
一般正味財産期首残高	△ 2,424,000	25,430,796	23,006,796	8,076,666	31,083,462
一般正味財産期末残高	△ 5,964,000	54,391,169	48,427,169	22,647,059	71,074,228
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	-	-	-	-	-
指定正味財産期首残高	-	-	-	-	-
指定正味財産期末残高	-	-	-	-	-
III 正味財産期末残高	△ 5,964,000	54,391,169	48,427,169	22,647,059	71,074,228

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 当法人は、公益法人会計基準(平成20年基準)を採用している。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法を採用しています。
- (3) 固定資産の減価償却方法
 - ①有形固定資産
工具器具備品 定率法によっています。
 - ②無形固定資産
ソフトウェア 定額法によっています。
- (4) 引当金の計上基準
貸倒引当金 債権の貸倒損失に備えるため、貸倒の実績率により計上しています。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 固定資産の取得原価、減価償却累計額および当期末残高

固定資産の取得原価、減価償却累計額および当期末残高は、次のとおりです。

(単位:円)

科目	取得原価	減価償却累計額	当期末残高
工具器具備品	8,139,606	4,177,806	3,961,800
ソフトウェア	8,736,750	3,108,600	5,628,150
合計	16,876,356	7,286,406	9,589,950

3. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位 円)

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
大垣市補助金	大垣市	-	1,000,000	1,000,000	-	
福島県助成金	福島県	-	600,000	600,000	-	
岐阜県助成金	岐阜県	-	1,000,000	1,000,000	-	
民間スポーツ振興費等補助金 (全国規模のスポーツイベント等の 開催支援事業)	スポーツ庁	22,188,946	-	22,188,946	-	
R4年度スポーツ振興事業助成金	(独)日本スポーツ 振興センター	15,000,000	-	15,000,000	-	
R5年度スポーツ振興事業助成金	(独)日本スポーツ 振興センター	-	15,000,000	-	15,000,000	流動資産
合計		37,188,946	15,000,000	37,188,946	15,000,000	

4. 重要な後発事象

重要な後発事象はない

附属明細書

1. 有形及び無形固定資産明細

財務諸表の注記に記載しているため、記載を省略しています。

2. 引当金の明細

引当金の明細は、次のとおりです。

(単位:円)

科目	当期首残高	当期 増加額	当期 減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
貸倒引当金	225,389	-	-	70,389	155,000
合計	225,389	-	-	70,389	155,000

財産目録

2023年12月31日現在

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金及び預金		
	小口現金	経理部	小口支払い用 44,892
	普通預金	みずほ銀行	運転資金 10,100,221
	普通預金	みずほ銀行 助成金用口座	助成事業運転資金 4,517,724
	普通預金	伊予銀行	運転資金 11,362,390
	売掛金	トヨタ自動車株式会社	チケット代等 9,189,200
	売掛金	本田技研工業株式会社	チケット代等 3,457,720
	売掛金	株式会社日立製作所	チケット代等 3,388,200
	売掛金	株式会社豊田自動織機	チケット代等 2,464,200
	売掛金	SGホールディングス株式会社	チケット代等 2,247,000
	売掛金	株式会社伊予銀行	チケット代等 1,703,600
	売掛金	株式会社デンソー	チケット代等 1,630,200
	売掛金	その他	チケット代等 1,999,940
	貸倒引当金		債権の貸倒損失に備えたもの △ 155,000
	貯蔵品	レプリカユニフォーム	販売用 3,912,000
	貯蔵品	その他	切手等 6,066
	前払費用	その他	事務所賃料・管理費1月分 1,034,121
	立替金	その他	立替経費等 4,360
	未収入金	独立行政法人日本スポーツ振興センター	助成金 15,000,000
	未収入金	その他	保険返金 103,770
流動資産合計			72,010,604
(固定資産)	工具器具備品	トロフィー等	3,961,800
	一括償却資産	事務所備品	108,748
	ソフトウェア	ホームページ	5,628,150
	敷金	事務所賃貸敷金	11,281,320
固定資産合計			20,980,018
(繰延資産)			
繰延資産合計			-
資産合計			92,990,622
(流動負債)	未払金	人件費	役員報酬・従業員給料等 1,208,370
	未払金	株式会社スポーツマーケティングラボラトリー	業務委託費 1,320,000
	未払金	日本BS放送株式会社	業務委託費 1,100,000
	未払金	その他	5,455,556
	預り金	源泉所得税他	源泉所得税等 1,241,668
	未払法人税等	新宿税務署等	法人税等 11,590,800
流動負債合計			21,916,394
(固定負債)			
固定負債合計			-
負債合計			21,916,394
正味財産			71,074,228